
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

1 

 

En la ciudad Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las dieciocho horas con 
cincuenta y dos minutos del día seis de marzo de dos mil veinticinco, haciendo 
uso de las tecnologías de la información y comunicaciones, se reunieron de 
manera virtual y presencial para celebrar sesión extraordinaria urgente y dar 
cumplimiento al artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos 
Electorales del Estado de Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de 
Sesiones del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación 
Ciudadana de Oaxaca, las y los siguientes ciudadanos y ciudadanas. ---------- 
 
Elizabeth Sánchez González Consejera presidenta 
Luisa Rebeca Garza López Secretaria del Consejo General 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
Manuel Cortés Muriedas Consejero Electoral 
Ana María Márquez Andrés  Consejera Electoral 
Gabriela Fernanda Espinoza 
Blancas 

Consejera Electoral 

  
Alejandro Facio Martinez Representante del Partido Acción 

Nacional 
Edwin Vásquez Nazario Representante del Partido 

Revolucionario Institucional 
Alfredo Sánchez Cruz  Representante del Partido del 

Trabajo 
Tomás Moisés Hernández 
Galguera 

Representante del Partido Verde 
Ecologista de México 

Edgar Lagunas Calvo Representante del Partido 
Movimiento Ciudadano 

José Manuel Luis Vera Representante del Partido Nueva 
Alianza Oaxaca 

Brayan Gerardo Vázquez Sagrero Representante del Partido 
MORENA 

Fidel Moisés Martínez Salazar Representante del Partido Fuerza 
por México Oaxaca 

Jaime Álvarez Martínez Partido de la Revolución 
Democrática Oaxaca 

 

En el uso de la voz la secretaria Luisa Rebeca Garza López manifestó: En 

términos del articulo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales 

del Estado de Oaxaca, artículo 10, numerales 1 y 4 del Reglamento de 

Sesiones del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación 

Ciudadana de Oaxaca, así como del acuerdo IEEPCO-CG-05/2020; para el 

día de hoy jueves seis de marzo de dos mil veinticinco, se convocó a este 

Consejo General a fin de celebrar sesión extraordinaria urgente, en este 

sentido procederé a pasar lista de asistencia agradeciéndoles que al escuchar 

su nombre indiquen que se encuentran presentes. Le informo consejera 

presidenta que se encuentran presentes siete consejerías electorales 

incluyéndola a usted, así como nueve representantes de los partidos políticos, 

y la de la voz secretaria del Consejo General Luisa Rebeca Garza López, por 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

2 

 

lo que me permito declarar la existencia de cuórum legal. --------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretaria; buenas tardes, consejeras, consejeros 

electorales y representantes de los partidos políticos, habiéndose declarado la 

existencia de cuórum legal, siendo las dieciocho horas con cincuenta y dos 

minutos del día de hoy jueves seis de marzo de dos mil veinticinco, se instala 

la presente sesión extraordinaria urgente e instruyo a la secretaría para que 

se sirva poner a consideración del Consejo General el proyecto del orden del 

día correspondiente. --------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Con gusto, consejera presidenta, antes me gustaría informar a este pleno que 

por primera ocasión nos acompaña en este pleno del consejo, el licenciado 

Alejandro Facio Martínez como representante propietario por el Partido Acción 

Nacional por lo que procede a su toma de protesta. ----------------------------------

Se procede a la toma de protesta del Licenciado Alejandro Facio 

Martínez, como representante propietario por el Partido Acción Nacional. 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: continuamos, por favor. -------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Con su autorización, consejera presidenta, como proyecto del orden del día, 

tenemos: ------------------------------------------------------------------------------------------ 

1. Proyectos de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

01/2025, respecto de la elección extraordinaria de concejalías al 

Ayuntamiento de San Pedro Mixtepec; así como el Proyecto de Acuerdo 

IEEPCO-CG-SNI-02/2025, respecto de la elección extraordinaria de la 

concejalía propietaria de la presidencia municipal, así como de la 

concejalía propietaria y suplente de la sindicatura municipal de San 

Pedro Ocotepec; ambos municipios del Estado de Oaxaca, que 

electoralmente se rigen por Sistemas Normativos Indígenas. (anexo I y II). 

2. Proyectos de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

03/2025 y Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-04/2025, respecto de los 

nombramientos de autoridades comunitarias de las cabeceras 

municipales de Santiago Choápam y San Juan Lalana, respectivamente; 

que electoralmente se rigen por Sistemas Normativos Indígenas. (anexo 

III y IV). --------------------------------------------------------------------------------------------

3. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-11/2025, mediante 

el cual se da respuesta a la petición formulada por la Ciudadana Gloria 

Perea Ramírez, en cumplimiento a lo ordenado por el Tribunal Electoral 

del Estado de Oaxaca, en el expediente JDC/16/2025. (anexo V). ------------

4. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-12/2025, por el que 

se atiende la consulta efectuada por el Partido de la Revolución 

Democrática Oaxaca, de fecha diecinueve de febrero de dos mil 

veinticinco. (anexo VI). Es la cuenta consejera presidenta. ------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

3 

 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales, y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 

del orden del día con que da cuenta la secretaría ¿hay alguna intervención? 

No habiendo quien haga uso de la voz, le solicito a la secretaria, someta a 

votación el proyecto del orden del día al que ha dado lectura. ---------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Con gusto, consejera presidenta, consejeras y consejeros electorales sírvanse 

manifestar en forma económica si es de aprobarse el proyecto del orden del 

día puesto a su consideración. Quienes estén por la afirmativa, por favor 

levantar la mano (las consejerías electorales levantan la mano). Consejera 

presidenta, le informo que el orden del día ha sido aprobado por unanimidad 

de votos. ------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria. Continúe con la sesión por favor. -----------------

En el uso de la voz la secretaria Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta antes de dar cuenta del primer punto en el orden del día 

solicito su anuencia para consultar la dispensa de la lectura de los documentos 

circulados con antelación. -------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Adelante con la consulta, secretaria. --------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestar de forma económica 

si es de aprobarse la dispensa de la lectura de los documentos circulados con 

antelación, quienes estén por la afirmativa por favor levantar la mano (las 

consejerías electorales levantan la mano). Consejera presidenta le informo 

que se ha aprobado por unanimidad la dispensa de la lectura de los 

documentos circulados. -----------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias secretaria, continúe con la sesión por favor. ------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Con su autorización, consejera presidenta como primer punto en el orden del 

día tenemos: 1. Proyectos de Acuerdo del Consejo General del Instituto 

Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-

SNI-01/2025, respecto de la elección extraordinaria de concejalías al 

Ayuntamiento de San Pedro Mixtepec; así como el Proyecto de Acuerdo 

IEEPCO-CG-SNI-02/2025, respecto de la elección extraordinaria de la 

concejalía propietaria de la presidencia municipal, así como de la 

concejalía propietaria y suplente de la sindicatura municipal de San 

Pedro Ocotepec; ambos municipios del Estado de Oaxaca, que 

electoralmente se rigen por Sistemas Normativos Indígenas. Es la cuenta 

consejera presidenta. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto de 

acuerdo referido. y les consulto si desean reservar alguno de los proyectos 

para su discusión y análisis en particular. Adelante, consejera Zaira. ------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

4 

 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Si ambos, presidenta. ---------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: ¿alguien más quiere hacer alguna intervención o reservar algún 

proyecto? Adelante, consejera Zaira. ----------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Gracias, presidenta. En el caso del 01, solo una pequeña 

corrección en el cómputo del número de mujeres, contamos con una tabla en 

donde ponemos la numeraría respecto a las mujeres que asisten a la 

Asamblea, a los hombres que asisten a la Asamblea y el comparativo con la 

elección anterior, en ese caso esta elección se señala que hay siete mujeres 

cuando en realidad son ocho, digamos que ahí es un error de dedos, sin 

embargo, es importante que se corrija en este acuerdo o al menos que se 

coteje y no tengamos distinta numeraría. Respecto al 02 hay una ligera 

confusión para quien consulte el acuerdo respecto a que se señala que, en 

esta ocasión, en la extraordinaria en realidad eligieron a cuatro personas, pero 

quien estaba de suplente se le pidió que subiera de presidente en el uso de su 

derecho, dijo que no y que se mantenía como suplente, aunque se sometieron 

4 propiamente serían 3, solo solicitaría agregar una nota al pie para destacar 

esta información para que no sea confuso porque aparece que en el 2025 se 

eligieron a cuatro personas pero en realidad podría decirse que propiamente 

a cuatro pero como que se le ratifica en el mismo cargo de alguna forma, por 

lo tanto ya cuenta con su constancia sin embargo estas tres nuevas personas 

se les emitirán una constancia entonces solo hacer una nota aclaratoria para 

quien revise el acuerdo porque si no resulta confuso que pues en realidad se 

sometieron a elección 4 pero registramos 3 pero en realidad tiene una 

explicación. entonces solo solicitaría eso en ambos acuerdos, muchas gracias. 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias consejera ¿alguien más quiera hacer uso de la voz? no 

habiendo más intervenciones le solicito a la secretaria someta votación los 

proyectos de acuerdo con las correcciones que ha solicitado la consejera 

Zaira. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

muy bien consejeras y consejeros electorales se consulta si son de aprobarse 

los proyectos de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-01/2025, respecto de la elección 

extraordinaria de concejalías al Ayuntamiento de San Pedro Mixtepec 

con la corrección de los cómputos de mujeres; y el IEEPCO-CG-SNI-

02/2025, respecto de la elección extraordinaria del municipal de San 

Pedro Ocotepec también agregando una nota donde se destaca la 

información del cuadro general en ese sentido por favor sírvanse manifestar el 

sentido de su voto consejero Electoral Alejandro Carrasco Sampedro. --------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: De acuerdo. ----------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 

García manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

5 

 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. -----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (A favor). --------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: A favor.  ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: le 

informo consejera presidenta que los proyectos de acuerdos IEEPCO-CG-

SNI-01/2025, respecto de la elección del municipio San Pedro Mixtepec 

con la corrección de los cómputos de mujeres; y el proyecto IEEPCO-CG-

SNI-02/2025, respecto de la elección extraordinaria del municipal de San 

Pedro Ocotepec, han sido aprobados por unanimidad de votos. ----------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: muchas gracias secretaria continue con el siguiente punto del 

orden del día. ------------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Con su autorización, consejera presidenta como segundo punto en el orden 

del día tenemos: Proyectos de Acuerdo del Consejo General del Instituto 

Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-

SNI-03/2025 y Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-04/2025, respecto de 

los nombramientos de autoridades comunitarias de las cabeceras 

municipales de Santiago Choápam y San Juan Lalana, respectivamente; 

que electoralmente se rigen por Sistemas Normativos Indígenas. Es la 

cuenta consejera presidenta. ------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos ¿consultó a ustedes si alguien desea 

reservar algún proyecto de acuerdo para su discusión y análisis en lo 

particular? Adelante consejera Zaira. ----------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Sólo recordar que estamos aprobando digamos las elecciones 

comunitarias que no necesariamente se refieren a los municipios creo que hay 

una ligera confusión pero estos asuntos que están en nuestra consideración si 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

6 

 

bien responden a las cabeceras municipales no cubren la totalidad del 

municipio como en otras ocasiones también he referido me parece importante 

que hagamos un análisis de esta figura y lo útil que ha sido para comunidades 

con alguna situación de tensión entonces en ese sentido es importante que 

este consejo general también revise como estamos estructurando los 

proyectos es la segunda vez que lo menciono en sesión pública sin embargo 

en estos asuntos en particular hacer énfasis que se tratan de las comunidades 

cabeceras de los municipios no de los municipios, gracias.------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias consejera ¿alguien más quiere hacer uso de la 

voz? no habiendo más intervenciones le solicito a la secretaria someta a 

votación los proyectos de acuerdo referidos. -------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

con mucho gusto consejera presidenta tomamos nota con respecto a lo 

señalado por la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López por lo que se 

les consulta consejeras y consejeros electorales si es de aprobarse los 

proyectos de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-03/2025 respecto de la elección 

comunitaria de Santiago Choápam y el Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

04/2025 respecto de la elección comunitaria de San Juan Lalana, favor de 

manifestar el sentido de su voto, consejero Electoral Alejandro Carrasco 

Sampedro. ----------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 

García manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. -----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (A favor). --------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

7 

 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta, le informo que los proyectos de acuerdo IEEPCO-CG-

SNI-03/2025 respecto de la elección comunitaria de Santiago Choápam y el 

Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-04/2025 respecto de la elección 

comunitaria de San Juan Lalana han sido aprobados por unanimidad de votos. 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: muchas gracias secretaria continue con el siguiente punto del 

orden del día. ------------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta como tercer punto en el orden del día tenemos el 

proyecto de acuerdo del consejo general del Instituto Estatal Electoral y de 

participación ciudadana de Oaxaca 3. IEEPCO-CG-11/2025, mediante el cual 

se da respuesta a la petición formulada por la Ciudadana Gloria Perea 

Ramírez, en cumplimiento a lo ordenado por el Tribunal Electoral del 

Estado de Oaxaca, en el expediente JDC/16/2025. Es la cuenta consejera 

presidenta. --------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está a su consideración el proyecto de 

acuerdo referido ¿alguien quiere hacer uso de la voz? Adelante consejero 

Alejandro. ----------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: gracias presidenta, el proyecto que se nos presenta tiene que ver 

con un mandato del Tribunal para dar una respuesta a la ciudadana Gloria 

Perea Ramírez que hizo una consulta, respondió la Dirección de Sistemas 

Normativos Indígenas y bueno derivado del medio en impugnación nos 

especifica el Tribunal que demos una respuesta, en términos generales 

acompaño el proyecto de acuerdo pero quisiera hacer una propuesta de 

suprimir algunas partes e incluir algunas, primero quiero mencionar que en las 

razones jurídicas a partir de la cuarta parte del proyecto de acuerdo, se 

menciona parte de lo que respondió la Dirección de Sistemas Normativos 

Indígenas;  básicamente se solicitaba que se iniciara un procedimiento de 

determinación anticipada del mandato por ese instituto haciendo una 

referencia al artículo 65 bis de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Oaxaca 

y esta fue declarada inconstitucional por el Pleno de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, entonces no es procedente, esto viene mencionado en 

la razón jurídica 33 de este proyecto de acuerdo, pero ya no así en la parte 

Quinta, que es la respuesta del instituto, en esta parte ya no se agrega, 

entonces lo que solicito es que se agregue en una razón jurídica, esta 

argumentación del 33 del mismo proyecto de acuerdo, pero ahora mencionada 

por como respuesta del Consejo General, entonces esta puede agregarse, 

estimo yo, a partir de la razón jurídica número 44, es solamente que tenga ese 

argumento, porque no lo tiene, lo que tiene es en lo que respondió la Dirección 

de Sistemas, pero debe de estar también en la parte en la que responde el 

instituto como propia, solamente es que se agregue ese párrafo y en virtud de 

ello, desde mi punto de vista, tendrían que retirarse el 45, el 46 y el 48, porque 

ya son actos que se dieron posterior a esta determinación, esta respuesta, y 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

8 

 

el argumento central versas sobre esta invalidez que hace la Corte sobre la 

Ley Orgánica Municipal, en términos claros, pues nosotros como instituto, el 

Consejo General está impedido para este procedimiento, porque esta porción 

normativa no está vigente, entonces, como decía el argumento del 33 pasarlo 

a la respuesta que damos, que viene ya en la parte quinta de las razones 

jurídicas, retirar entonces el 45, el 46 y el 48, porque se solventarían con este 

párrafo que se adicione y por otra parte, me parece bien la razón jurídica 47, 

pero ahí habría que mejorar la redacción para incluir el fundamento legal, creo 

que se especifica que ya se realizó una asamblea, eso es de conocimiento del 

instituto, pero falta también agregar el fundamento legal, por el cual estaríamos 

materialmente impedidos también para esta coadyuvancia, creo que con esas 

partes ya quedaría como la respuesta por parte del Consejo General, y es lo 

que pongo a disposición de mis colegas estas adiciones; repito, el argumento 

del 33, pasarlo ya sea el 44 o en una razón jurídica 45 y retirar las que 

actualmente son 45, 46 y 48 y finalmente, mejorar la redacción del 47 

adicionando el fundamento legal. Gracias. ---------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias, consejero ¿alguna otra intervención? Adelante, consejera 

Zaira. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Muchas gracias, presidenta, coincido con las manifestaciones 

realizadas por mi colega el consejero Alejandro, y propondría también la 

modificación a la redacción actual del 49, respecto al nombramiento como 

representante común que realiza la peticionaria, y en este sentido yo quisiera 

proponer también la modificación, porque jurídicamente y normativamente no 

existe algún fundamento legal por el cual este consejo general pueda 

pronunciarse respecto a esta petición en específico, que además nos ordenan 

Tribunal, sin embargo, como sabemos, nosotros podemos hacer únicamente 

aquello que está en la normativa y la ciudadanía se encuentra en la libertad, 

sobre todo en el tema de la garantía de derechos humanos, por lo que quisiera 

también sugerir la modificación del párrafo 49 en donde hagamos mención que 

no podemos pronunciarnos porque en el LIPEEO y la normativa, en la 

generalidad, no contamos con un asidero para pronunciarnos respecto a esta 

figura de representante común, pero al mismo tiempo proporcionar la 

información de que pues la ciudadana en esta calidad puede autorizar a 

diversas personas para hacer las notificaciones en su nombre, entonces esa 

sería mi propuesta enviaré el párrafo en breve, gracias. ----------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias consejero, alguien más, ¿quiera hacer uso a la voz? No 

habiendo más intervenciones le solicito a la secretaría en primer término 

someta a votación las propuestas del consejero Alejandro Carrasco y las 

propuestas de la consejera Zaira Hipólito. ----------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

un gusto si me permite replantear para aclarar las propuestas hay una 

propuesta de incorporar el argumento del numeral 33 al numeral 44 esa sería 

una propuesta, luego hay otra que se pueden juntar que es retirar los 

numerales 45 46 y 48 sería otra propuesta que podemos juntar para votar, la 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

9 

 

otra mejorar la redacción del numeral 47 y del 49, en el 47 dado que no es 

procedente porque ya se realizó y se va a mejorar la redacción y fortalecer el 

fundamento jurídico y en el 49 como señala la consejera Zaira la propuesta es 

que no  se pueden pronunciar respecto a la figura representante común porque 

no existe este fundamento legal, serían las propuestas a someter a votación 

no sé si están si es correcta mis tomas de notas. -------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: ¿consejero Alejandro, consejera Zaira? Adelante consejero 

Alejandro. --------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: Sí para mí está correcto como lo están planteando, no sé el orden 

porque creo que va a juntar la propuesta mía con la propuesta de la consejera 

y creo que son distintas yo lo que propongo en el 47 es mejorar la redacción, 

hacer un engrose y mi colega propone una modificación en el 49 entonces 

también la pudieran hacer por separado no hay ningún problema. --------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Si, consejera Zaira. ------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Si o sea además de el fundamento legal, mi propuesta es 

proporcionar información de lo que sí estaría en atribuciones, por decirlo de 

alguna forma lo que sí puede hacer y mencionarle a la peticionaria que 

nosotros estamos impedidos, gracias. ---------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Consejera presidenta si me lo permite somete primero a votación que el 

argumento del numeral 33 se incorpore al numeral 44; en ese sentido por favor 

sírvanse de manifestar el sentido de su voto, consejero Electoral Alejandro 

Carrasco Sampedro. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: Con mi propuesta. --------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 

García manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. -----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Con la propuesta. -------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

10 

 

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta, le informo que la propuesta del consejero electoral 

Alejandro Carrasco San Pedro de incorporar el argumento de la numeral 33 al 

44 ha sido aprobado por unanimidad de votos a continuación se somete a su 

consideración el retiro de los numerales 45 46 y 48 en ese sentido por favor 

sírvanse manifestar el sentido de su voto, consejero Electoral Alejandro 

Carrasco Sampedro. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: con mi propuesta. ---------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 

García manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. -----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (A favor). --------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: Con la modificación propuesta. ---------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta, le informo que se ha aprobado por unanimidad el retiro 

de los numerales 45 46 y 48, a continuación, presidenta se somete a votación 

la propuesta también del consejero Alejandro Carrasco San Pedro que 

consiste como él ya lo explicó en mejor la redacción del numeral 47 en ese 

sentido por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto, consejero Electoral 

Alejandro Carrasco Sampedro. ------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

11 

 

manifestó: con mi propuesta. ---------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 

García manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. -----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (A favor). --------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta, le informo que la propuesta de mejora al numeral 47 

propuesta por el consejero Alejandro Carrasco Sampedro, ha sido aprobada 

por unanimidad y por último se consulta a las consejerías la propuesta la 

modificación del numeral 49 propuesto por la consejera Zaira Alhelí Hipólito 

López, consejero Electoral Alejandro Carrasco Sampedro. ------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: De acuerdo. ----------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 

García manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. -----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Con mi propuesta. -------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

12 

 

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta, le informo que la propuesta de la consejera 

Zaira Alhelí Hipólito López de mejorar la redacción del numeral 49 ha sido 

aprobada por unanimidad de votos. -------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria ahora le pido por favor someta a 

votación el proyecto de acuerdo con las modificaciones aprobadas. ------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó 

consejeras y consejeros electorales se consulta si es de aprobarse el proyecto 

de acuerdo IEEPCO-CG-11/2025 con las modificaciones ya previamente 

aprobadas por favor sírvanse de manifestar el sentido de su voto, consejero 

Electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 

García manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. -----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (A favor). --------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: con la propuesta y las modificaciones planteadas. --------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

13 

 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta, le informo que el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-

11/2025 ha sido aprobado por unanimidad de votos. ---------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias Secretaria, continúe con el siguiente punto del 

orden del día por favor. ----------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

con su autorización consejera presidenta como cuarto punto en el orden del 

día tenemos el Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-12/2025, por 

el que se atiende la consulta efectuada por el Partido de la Revolución 

Democrática Oaxaca, de fecha diecinueve de febrero de dos mil veinticinco. 

Es la cuenta consejera presidenta. -------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está su consideración el proyecto de 

acuerdo referido ¿alguien quiere hacer uso de la voz? no habiendo 

intervenciones le solicito a la secretaria someta a votación el proyecto de 

acuerdo. ------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

con gusto consejeras y consejeros electorales se consulta si es de aprobarse 

el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-12/2025, como ya fue referido por favor 

sírvanse manifestar el sentido de su voto, consejero Electoral Alejandro 

Carrasco Sampedro. ---------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 

García manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. -----------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (A favor). --------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: con el proyecto. -----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 06 DE MARZO 2025 
 
ACTA-IEEPCO-CG-11-EXTURG/2025 

 

14 

 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta, le informo que el proyectos de acuerdo IEEPCO-CG-

12/2025 ha sido aprobado por unanimidad de votos. ---------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias Secretaria, continúe con el siguiente punto del 

orden del día por favor. -----------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Consejera Presidenta le informó que se agotaron los puntos enlistados en el 

orden del día. ------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria; consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos, habiéndose los puntos enlistados en 

el orden del día, siendo las diecinueve horas con veintisiete minutos del día de 

hoy, jueves seis de marzo de dos mil veinticinco, clausuro la presente sesión 

extraordinaria que tengan todas y todos muy buenas tardes. ----------------------

Se levanta el acta de sesión extraordinaria de fecha doce de febrero de 

dos mil veinticinco, constando de catorce fojas tamaño oficio, útiles por 

un solo lado. Se hace constar que la presente acta se integra por seis 

anexos correspondientes a los Acuerdos del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-SNI-01/2025, IEEPCO-CG-SNI-02/2025, IEEPCO-CG-SNI-

03/2025, IEEPCO-CG-SNI-04/2025, IEEPCO-CG-11/2025 y IEEPCO-CG-

12/2025. -------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------- DOY FE -------------------------------------------- 

 

 

CONSEJERA PRESIDENTA E. D. DE LA SECRETARÍA 
EJECUTIVA 

 
 
 

ELIZABETH SÁNCHEZ 
GONZÁLEZ 

 
 
 

LUISA REBECA GARZA LÓPEZ 

 


